关于做好2021年度转专业工作的通知
各学院、各有关单位：
为了进一步深化教育教学改革，充分体现以生为本的教育与管理理念，为学生提供更多选择机会和发展空间，进一步调动学生学习的积极性和主动性，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）、《关于进一步加强和规范普通高等学校学生转专业工作管理的通知》（苏教学〔2014〕8号）及《三江学院本科生转专业规定（试行）》（校教字〔2014〕40号）等文件要求，现将我校2021年度转专业工作安排如下：
一、总体要求
（一）严格执行文件精神，严禁不符合要求的学生转专业。
（二）转专业工作在尊重学生个性化发展的基础上，应遵循公平、公正、公开与择优原则进行。
（三）坚决杜绝逾期办理转出、转入或撤销转出、转入申请。
二、申请对象及条件
（一）申请对象：2019级、2020级普通全日制在校本科学生。
（二）申请条件：
1、政治思想表现良好，学习态度端正。
2、身体条件符合申请转入专业的体检标准。
3、不存在未撤销的纪律处分。
4、无考试作弊、发表论文抄袭等学术不诚信或学术不端行为记录。
（三）有以下情况之一者，不能申请转专业：
1、未报到入学、注册取得学籍或入学未满一学期的；
2、艺术类专业与非艺术类专业不可互转；
3、以特殊招生形式录取的学生，或招生时国家已有明确规定不能转专业的；
4、未经全国统一高考招收的特殊录取类型的学生，含对口单招，专转本，第二学士学位等；
5、休学或保留学籍的；
6、其他有失公平、公正、公开的。
三、转专业工作程序
（一）问卷调查和报名
4月8日-11日：学生登陆教务系统，完成转专业报名前问卷调查；
4月12日-4月23日：学生登陆教务系统，提交转专业申请。
（二）转出学院审批
4月26日-4月29日：转出学院审核学生是否达到转专业申请条件。
（三）转入学院审批
5月3日-5月7日：转入学院组织申请转入学生参加笔试/面试，依据“准入要求”审定学生资格，确定允许转入学生名单，并在教务系统中完成转入审批和指定班级操作。
（四）拟录取名单公示
5月10日-5月14日：教务处公示转专业拟录取名单
（五）名单公布
5月17日-5月21日：公布2021年度准予转专业学生名单
（六）学籍生效
转专业学生的学籍在2021-2022学年第一学期生效，学生进入转入班级学习。
四、重要提醒
（一）各学院根据本通知要求安排好相关工作，同时将本通知的内容向学生传达，认真做好学生转专业的咨询工作。
（二）学生在确定转专业前应充分了解学校转专业政策，申请专业准入条件和第一学年专业课程，转专业程序及对应时间点等关键信息，在慎重考虑之后提交转专业申请。
（三）准予转专业学生在学籍生效前需正常参加原专业的教学活动，同时所有修读的课程成绩将如实记录在学生成绩单内，不予删除。凡学籍生效前有课程不合格者，有可能需要降级转专业。
（四）学院、学生应切实做好转专业成功后的学业规划，根据情况合理安排课程补修。
（五）准予转专业的学生从学籍生效学期开始按照转入专业的标准缴纳学费。
联系人：柳凤斌，电话：025-52897020
教务处
2021年4月6日

附件一：2021年三江学院本科生转专业准入要求汇总表
附件二：网上申请转专业操作